
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

quarta-feira, 7 de março de 2012 Ano II - Edição nº 00104

Prefeitura Municipal
 de Manoel Vitorino publica

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

E42C1349AB6776423AED2224BBCC58C2



quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

SUMÁRIO
• Decreto nº 32/2012 de 07 de Março de 2012 - Município de Manoel Vitorino decreta ponto facultativo em homenagem ao dia Internacional

da Mulher

• Decreto n° 006/2012 de 02 de Janeiro de 2012 - Exonera a Sra. Ildacy Almeida  Araújo, do Cargo em Comissão de Vice-Diretora da Escola
Creche Castro Alves, lotada na Secretaria de Educação situada na sede.

• Decreto n° 007/2012 de 02 de Janeiro de 2012 - Nomeia a Sra.  Maria Celeste da Silva Meira, para o Cargo em Comissão de Vice-Diretora
da Escola Creche Castro Alves, lotada na Secretaria de Educação situada na sede.

• Decreto n° 008/2012 de 02 de Janeiro de 2012 - Nomeia o Sr. Averaldo Gomes Santos, para o Cargo em Comissão de  Administrador de
Quadras Esportivas -CC-5, lotado na Secretaria de Educação.

• Decreto n° 009/2012 de 02 de Janeiro de 2012 - Nomeia o Sr. Getulio Muniz Silva Filho, para o Cargo em Comissão de Coordenador de
Transporte Escolar CC-5, lotado na Secretaria de Educação.

• Decreto n° 10/2012 de 02 de Janeiro de 2012 - Nomeia o Sr. Uanderson Sampaio Fonseca, para o Cargo em Comissão de Instrutor de
Volei, Futsal, Basquete e Handebol, lotado na Secretaria de Educação.

• Decreto nº 11/2012 de 10 de Janeiro de 2012 - Nomeia a Sra. Tamilis Cruz Fagundes, para o Cargo em Comissão de Coordenadora de
Ensino Fundamental, CC-5, lotado na Secretaria de Educação.

• Decreto nº 12/2012 de 10 de Janeiro de 2012 - Exonera a Sra. Eliana Martins Nascimento,  do  Cargo em Comissão de Coordenadora  de
Educação Infantil, CC-5, lotado na Secretaria de Educação.

• Decreto nº 14/2012 de 01 DE fevereiro  de 2012 - Exonera a Sra. Viviane Alves  Souza, do  Cargo em Comissão Vice-Diretora da Escola
Costa e Silva, situada na sede.

• Decreto nº 15/2012 de 01 de fevereiro  de 2012 - Nomea a Sra. Marilene Costa Meira, para o  Cargo em Comissão Vice-Diretora da Escola
Costa e Silva, situada na sede.

• Decreto nº 16/2012 de 01 de Fevereiro  de 2012 - Nomeia o Sr Manoel Messias Pereira Rodrigues, para o  Cargo em Comissão de Instrutor
de Vôlei, Futsal, Basquete e Handebol, lotado na Secretaria de Educação.

• Decreto nº 18/2012 de 01 de fevereiro  de 2012 - Exonera o Sr. Uanderson Sampaio Fonseca, do  Cargo em Comissão de Instrutor de
Vôlei, Futsal, Basquete e Handebol, lotado na Secretaria de Educação.

• Decreto n° 19/2012 de 01 de Fevereiro de 2012 - Nomeia o Sr. Otoniel Nunes da Silva, para o cargo em Comissão de Instrutor de Vôlei,
Futsal, Basquete e Handebol, lotado na Secretaria de Educação.

• Decreto nº 021/12, de 15 de Fevereiro de 2012 - Decreta feriado no Município de Manoel Vitorino nos dias 20, 21 e 22 de fevereiro,
ressalvando os serviços de limpeza pública, saúde e segurança, que permanecem com suas atividades em pleno funcionamento por serem
consideradas essenciais.

• Decreto nº 022/12, de 15 de Fevereiro de 2012 - Nomeia os membros Titulares e Suplentes para a Comissão Permanente de avaliação dos
servidores públicos municipais do Município de Manoel Vitorino.

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

E42C1349AB6776423AED2224BBCC58C2



quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

 GOVERNO MUNICIPAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
 Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
 CNPJ 13.894.886/0001-06 
 Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
  
 

 
DECRETO nº 32/2012 DE 07 DE MARÇO DE 2012 
 

  
“Município de Manoel Vitorino decreta ponto 
facultativo em homenagem ao dia Internacional 
da Mulher”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R ET A 
 
 
 
 
ART. 1º   Fica decretado Ponto Facultativo no Município de Manoel Vitorino, no dia 08 
de março em  homenagem ao dia internacional da “MULHER”, ressalvando os serviços 
de limpeza pública, saúde e segurança que permanecerão com suas atividades em 
pleno funcionamento por serem consideradas essenciais. 
 
 
ART. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
 
 
 
ART. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino,  07 de março   de 2012. 
 

 
 
 

                         ________________________ 
                            Lenilton Pereira Lopes 
                               Prefeito Municipal 
          

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

C5C157E6C3E70B12ED4D16E000FDF7C4

quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
 
DECRETO Nº 006/2012 DE 02 DE JANEIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonerar a Sra. Ildacy Almeida  Araújo, do Cargo em Comissão de Vice-
Diretora da Escola Creche Castro Alves, lotada na Secretaria de Educação situada na 
sede 
 
 
ARTIGO 2º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba, em 02 de janeiro de 2012. 
 
 
 

_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

138CC17972A3F737F8D2905F625B359B

quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
 
DECRETO Nº 007/2012 DE 02 DE JANEIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ARTIGO 1º -  Nomear a Sra.  Maria Celeste da Silva Meira, para o Cargo em Comissão 
de Vice-Diretora da Escola Creche Castro Alves, lotada na Secretaria de Educação 
situada na sede 
 
 
ARTIGO 2º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba, em 02 de janeiro de 2012. 
 
 
 

_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

43E80060F65B284379688582F8E3705A

quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
 
DECRETO Nº 009/2012 DE 02 DE JANEIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomear o Sr. Getulio Muniz Silva Filho, para o Cargo em Comissão de 
Coordenador de Transporte Escolar CC-5, lotado na Secretaria de Educação. 
 
 
ARTIGO 2º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba, em 02 de janeiro de 2012. 
 
 
 

_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

D2DA49D2F339A2E5DCF7392C4E6049E4

quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

  
 
 
 
 
 
                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
 
DECRETO Nº 10/2012 DE 02 DE JANEIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomear o Sr. Uanderson Sampaio Fonseca, para o Cargo em Comissão de 
Instrutor de Volei, Futsal, Basquete e Handebol, lotado na Secretaria de Educação. 
 
 
ARTIGO 2º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba, em 02 de janeiro de 2012. 
 
 
 

_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

8D8A9175C7742E25AAFE7475C3FC89FB

quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
 
DECRETO Nº 11/2012 DE 10 DE JANEIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomear a Sra. Tamilis Cruz Fagundes, para o Cargo em Comissão de 
Coordenadora de Ensino Fundamental, CC-5, lotado na Secretaria de Educação. 
 
 
ARTIGO 2º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba, em 10 de janeiro de 2012. 
 
 
 

_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

85D2643907D4B67EE18FE8DE72E5FA0F

quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
 
DECRETO Nº 12/2012 DE 10 DE JANEIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ARTIGO 1º  Exonerar a Sra. Eliana Martins Nascimento,  do  Cargo em Comissão de 
Coordenadora  de Educação Infantil, CC-5, lotado na Secretaria de Educação. 
 
 
ARTIGO 2º  - Este Decreto entra em vigor  com data retroativa de 01 de janeiro do 
corrente ano. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba, em 10 de janeiro de 2012. 
 
 
 

_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

3CE40AFEE6B7F86CE9C91D6EA3845A33

quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
 
DECRETO Nº 14/2012 DE 01 DE FEVEREIRO  DE 2012 
 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ARTIGO 1º  Exonerar a Sra. Viviane Alves  Souza, do  Cargo em Comissão Vice-Diretora 
da Escola Costa e Silva, situada na sede. 
 
 
ARTIGO 2º  - Este Decreto entra em vigor  na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba, em 01 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

9E1BB4DFB8E69857B45E9681E224385E

quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
 
DECRETO Nº 15/2012 DE 01 DE FEVEREIRO  DE 2012 
 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ARTIGO 1º  Nomear  a Sra. Marilene Costa Meira, para o  Cargo em Comissão Vice-
Diretora da Escola Costa e Silva, situada na sede. 
 
 
ARTIGO 2º  - Este Decreto entra em vigor  na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba, em 01 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

B2F680C001A11866D2FAFBD23362E079

quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
 
DECRETO Nº 16/2012 DE 01 DE FEVEREIRO  DE 2012 
 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ARTIGO 1º  Nomear o Sr Manoel Messias Pereira Rodrigues, para o  Cargo em 
Comissão de Instrutor de Vôlei, Futsal, Basquete e Handebol, lotado na Secretaria de 
Educação. 
 
 
ARTIGO 2º  - Este Decreto entra em vigor  na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba, em 01 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

F0E1053461B18820088F0BC424B94700

quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
 
DECRETO Nº 18/2012 DE 01 DE FEVEREIRO  DE 2012 
 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ARTIGO 1º  Exonerar o Sr. Uanderson Sampaio Fonseca, do  Cargo em Comissão de 
Instrutor de Vôlei, Futsal, Basquete e Handebol, lotado na Secretaria de Educação. 
 
 
ARTIGO 2º  - Este Decreto entra em vigor  na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba, em 01 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

9EDF29EB64E346B5C2598598D43C8EF6

quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
 
DECRETO Nº 19/2012 DE 01 DE FEVEREIRO  DE 2012 
 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ARTIGO 1º  Nomear o Sr. Otoniel Nunes da Silva, para o cargo em Comissão de 
Instrutor de Vôlei, Futsal, Basquete e Handebol, lotado na Secretaria de Educação. 
 
 
ARTIGO 2º  - Este Decreto entra em vigor com data retroativa de 01 de janeiro do 
corrente ano. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba, em 01 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

3FDA200A1391DC70A37F9E0D7B526F44

quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

 GOVERNO MUNICIPAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
 Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
 CNPJ 13.894.886/0001-06 
 Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
  
 

 
DECRETO nº 021/12, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, e no uso de 
suas atribuições legais 
 
 
 
 
 
CONSIDERANDO A EXISTÊNCIA DOS FESTEJOS CARNAVALESCO 
 
 
 
 
D E C R ET A 
 
 
 
 
ARTIGO 1º - Fica decretado feriado no Município de Manoel Vitorino nos dias 20, 21 e 22 
de fevereiro, ressalvando os serviços de limpeza pública, saúde e segurança, que 
permanecem com suas atividades em pleno funcionamento por serem consideradas 
essenciais.  
 
 
 
ARTIGO. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, 15 de fevereiro de 2012 
 
 
 

 
______________________________ 

Humberto Cosme Ferreira 
Secretário Adm.Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

C236F4CA3CD83297C8E311DC1B0F8A55

quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

 GOVERNO MUNICIPAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
 Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
 CNPJ 13.894.886/0001-06 
 Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
  
 

 
DECRETO nº 022/12, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 

“Nomeia os membros Titulares e Suplentes para a 
Comissão Permanente de avaliação dos servidores 
públicos municipais do Município de Manoel Vitorino” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as Leis nºs 457/12 e 458/12 datadas de 
20/01/2012 
 
 
 
D E C R ET A 
 
 
 
1 – Representantes da Administração Municipal – indicado pelo Poder  Executivo 
      (TITULARES E SUPLENTES)      
 
 
 I -  Titular: Humberto Cosme Ferreira (Secretário de Administração) 
II -  Titular: Alexandre Meira Brito ( Supervisor de Recursos Humanos) 
III - Titular: Cristiano Marcelo (Secretário de Agricultura) 
 
I -  Suplente: Givanildo Oliveira Pereira (Agente de Controle Interno) 
II - Suplente: Robson Cesar Costa Vilar (Secretario de Finanças) 
III -Suplente: Valmik Costa Lima (Assessor de Gabinete) 
 
 
 
2 – Representantes pelo SINSERV  ( TITULARES E SUPLENTES) 
 
 
 I - Titular:  Irlan Pinheiro Ferreira ( Agente Administrativo) 
II - Titular: Valmirá da Cruz Oliveira (Servente) 
III- Titular: José Vieira Costa Junior (Guarda Municipal) 
 
 
 I – Suplente: Manoel Dias Cavalcante (Motorista) 
II -  Suplente: Rosália Viriato de Alencar Vilar ( Assistente Social) 
III-  Suplente: Ronaldo Luz Pereira ( Guarda Municipal) 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

E42C1349AB6776423AED2224BBCC58C2



quarta-feira, 7 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00104 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

 GOVERNO MUNICIPAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
 Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
 CNPJ 13.894.886/0001-06 
 Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
  
 

 
 
3 –Representes  pelo SINSERV – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 
 
 
I – Titular: Edilene  Ribeiro da Silva Zeladora 
II-  Titular: Maria Aparecida Soares Santos 
III- Titular: Iolanda Machado Mendes 
 
I – Suplente:Maria Aparecida Gomes Aguiar – Enfermeira 
II –Suplente: Iris Meira Oliveira – Recepcionista 
III- Suplente:Gilberto Pereira Santos – Agente  Combate às Endemias 
 
 
 
ARTIGO. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, 15 de fevereiro  de 2012. 
 
 
 

 
 

________________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 
          

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

E42C1349AB6776423AED2224BBCC58C2


